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Mission og vision 

Justitsministeriet består af departementet og en række underliggende myndigheder, herunder politiet. 

Justitsministeren er øverste chef og ansvarlig for ministerområdet. Myndighederne arbejder for og 

samarbejder om at realisere Justitsministeriets koncerns mission og vision: 

 

 

Politiet har ansvaret for at sikre lov og orden i Danmark, Grønland og på Færøerne. Fastlæggelsen af 

opgavevaretagelsen tager udgangspunkt i Justitsministeriets koncerns mission og vision samt i poli-

tiets og anklagemyndighedens fælles mission, hvor politiet skal virke for tryghed, sikkerhed, fred og 

orden i samfundet gennem forebyggende, hjælpende og håndhævende virksomhed. Politiet skal sam-

tidig sørge for, at alle sager bliver behandlet med objektivitet, uafhængighed, integritet og med fokus 

på kvalitet, hastighed og effektivitet. Anklagemyndigheden skal sammen med politiet sikre, at straf-

skyldige drages til ansvar, og at der ikke sker forfølgning af uskyldige.  

 

Borgerne er i centrum for politiets opgaveløsning, og politiet vil arbejde for, at borgerne altid mødes 

med åbenhed, respekt og professionalisme. For at politiet kan bidrage til at realisere regeringens rets-

politiske mål samt Justitsministeriets overordnede mission og vision, kræves et stærkt samarbejde på 

tværs af myndighederne i straffesagskæden. Et stærkt koncernfælles samarbejde mellem myndighe-

derne giver de bedste muligheder for at sikre, at borgerne også fremadrettet kan leve i et trygt og 

sikkert samfund.  

 

Justitsministeren er politiets øverste foresatte og udøver sin beføjelse gennem rigspolitichefen og po-

litidirektørerne. Rigspolitichefen drøfter politiets virksomhed med politidirektørerne (koncernledel-

sen).  

Rigspolitichefen har efter den danske, efter den grønlandske og efter den færøske retsplejelov ansvar 

for politiets virksomhed i Danmark, Grønland og på Færøerne. Hver politikreds ledes af en politidi-

rektør, der har ansvar for politiets virksomhed i politikredsen, ligesom National enhed for Særlig 

Kriminalitet (NSK) ledes af en politidirektør, der har ansvaret for enhedens virksomhed.  

MISSION 

Justitsministeriet sikrer, at Danmark er et trygt 

og sikkert samfund. 

Justitsministeriet er garant for retsstatens 

grundlæggende principper. 

 

VISION 

Justitsministeriet skal levere højt kvalificeret 

problemløsning, der understøtter regeringens 

mål. 

Justitsministeriet skal agere som én koncern, der 

sikrer helhedstænkning og effektivitet på tværs 

af hele retsområdet. 

Justitsministeriet skal være en åben og 

serviceorienteret samarbejdspartner, der 

bidrager rettidigt og brugbart.  
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Politiets kerneopgaver  

Forebyggelse 

Politiet skal forebygge strafbare forhold, forstyrrelse af den offentlige fred og orden samt farer for 

enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed, herunder radikalisering og terror. Politiet ser det som sin 

fornemmeste opgave at handle, før det går galt. Effektiv forebyggelse er en opgave, som politiet ofte 

kun kan løse i samarbejde med andre offentlige og private aktører, herunder borgere og virksomheder, 

og som forudsætter et længerevarende engagement.  

Afværge farer 

Politiet skal afværge farer for forstyrrelse af den offentlige sikkerhed, fred og orden samt farer for 

enkeltpersoner. Borgerne skal føle, at politiet er der, når de har brug for det. Det er en opgave, som 

bl.a. kræver et velfungerende, effektivt og fleksibelt beredskab, der kan reagere hurtigt.  

Efterforskning og sagsbehandling 

Politiet skal bringe strafbar virksomhed til ophør samt efterforske og forfølge strafbare forhold. Poli-

tiet skal følge op og være konsekvente, så der sikres en hurtig og korrekt efterforskning. Denne op-

gave er en helt central del af straffesagskæden og dermed et omdrejningspunkt for retshåndhævelsen.  

For borgeren er det vigtigt, at der er hurtig og effektiv sagsbehandling uanset om sagsbehandlingen 

foregår hos politiet, anklagemyndigheden, domstolene eller kriminalforsorgen. Derfor er retshåndhæ-

velse med fokus på kvalitet og effektivitet på tværs af straffesagskæden et fokusområde for politiet 

på linje med hele Justitsministeriets koncern.  

Udføre kontrol og tilsyn 

Politiet har en række kontrol-, tilsyns- og myndighedsopgaver, som følger af lovgivningen eller i 

øvrigt har en naturlig tilknytning til politiets virksomhed. Politiet er en samarbejdende myndighed, 

der tager et medansvar for at sikre, at samfundet kan fungere til gavn for borgere og virksomheder. 

Strategiske pejlemærker 

Politiets strategiske arbejde tager afsæt i at indfri Justitsministeriets koncerns mission og vision samt 

politiets og anklagemyndighedens fælles mission, der i 2023 er udmøntet i fem strategiske pejlemær-

ker:  

• Effektiv straffesagsbehandling  

• Øget tryghed og nærhed  

• Styrket indsats mod kompleks kriminalitet  

• Koncernfælles mål  

• FN´s verdensmål og bæredygtige målsætninger   

Mål- og resultatplanen for politiet er koordineret med mål- og resultatplanen for anklagemyndighe-

den, så de to planer tilsammen udgør det samlede styringsgrundlag for politiet og anklagemyndighe-

den i 2023.  
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Mål for 2023 

Mål for effektiv straffesagsbehandling (vægt: 35 pct.) 

Aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 (flerårsaftalen) sætter klare mål 

for straffesagsbehandlingen. Borgere, der har været udsat for en forbrydelse, skal ikke sidde fast i 

systemet. De skal have den retfærdighed, de har brug for og krav på for at komme videre i deres liv. 

Derfor skal politiets og anklagemyndighedens straffesagsbehandling fortsat styrkes, således at sags-

bunker og sagsbehandlingstider også bringes ned i det sidste år i aftaleperioden.  

Politiet og anklagemyndigheden indfører fra 1. januar 2023 en ny model for markering og prioritering 

af sager (PRIO-modellen). I 2023 opbygges der et erfaringsgrundlag med modellen, hvor der på bag-

grund af en screening ud fra overordnede visitationskriteriet identificeres sager, der erfaringsmæssigt 

kan lede til ubetinget frihedsstraf. Initiativet er en del af en samlet indsats hos politi og anklagemyn-

dighed for at nedbringe sagsbehandlingstiden i alvorlige sager, herunder sager om personfarlig kri-

minalitet.  

Hensigten med modellen er ikke at udfinde samtlige sager, hvor der kan forventes ubetinget friheds-

straf, men at styrke overblikket og grundlaget for prioritering hos myndighederne ved tidligt at iden-

tificere de alvorligste sager og dermed understøtte kortere sagsbehandlingstider i disse sager. For 

politiet er der opstillet nedenstående tværgående og til dels koncernfælles mål for effektiv behandling 

af straffesager. 

Mål 1: Effektiv straffesagsbehandling Vægt 

1.1 Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager1, hvor tiltalte idømmes ubetinget friheds-

straf og påbegynder afsoning i 2023, skal reduceres med 10 pct. ift. udgangen af 2022. 
5 pct. 

1.2 Antallet af verserende anmeldelser uden sigtelse (straffesager ekskl. færdsel, MOU-efter-

søgning og it-relateret økonomisk kriminalitet) skal være reduceret med 20 pct. i 2023 sammen-

lignet med ultimo 2019. 

5 pct. 

1.3 Den gennemsnitlige alder på antallet af verserende anmeldelser uden sigtelse (straffesager 

ekskl. færdsel, MOU-eftersøgning og it-relateret økonomisk kriminalitet) skal være reduceret 

med mindst 30 dage fra ca. 350 dage i 1. halvår 2020 til ca. 320 dage i 2023. 

5 pct. 

1.4 I mindst 70 pct. af alle straffesager (ekskl. færdsel og sager om it-relateret økonomisk kri-

minalitet) skal der træffes afgørelse af tiltalespørgsmålet inden for 250 dage i 2023.  
5 pct. 

1.5 I mindst halvdelen af sagerne om personfarlig kriminalitet skal sagsbehandlingstiden fra 

anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet ligge på højst 85 dage i 2023. 

 

5 pct. 

1.6 I mindst 70 pct. af sagerne om personfarlig kriminalitet skal sagsbehandlingstiden fra an-

meldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet ligge på højst 170 dage i 2023. 
5 pct. 

                                                           
1 Sager opgøres på hovedforholdsniveau. 
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1.7 Politikredsene implementerer per 1. januar 2023 PRIO-modellen og arbejder i 2023 på at 

markere relevante sager på tværs af alle afdelinger. Der følges op på implementeringen af mo-

dellen ved de kvartalsvise styringsmøder med kredsene. 
 

2,5 pct. 

 

I 2022 påbegyndtes implementering af politiets nye våbenregister i Politiets Administrative Center 

(PAC). Systemet blev udviklet til at håndtere ny lovgivning på våbenområdet, herunder øge sikker-

heden på området vedr. våben. Nye EU-regler og krav til sporbarheden af skydevåben stiller store 

krav til politiets registrering af skydevåben samt væsentlige dele til skydevåben, hvorfor sagsbehand-

lingstiden forventes at blive længere end sagsbehandlingstiden var efter de tidligere gældende regler. 

For at sikre at sagsbehandlingen på bl.a. våbenområdet kan følges tæt vil PAC i 2023 etablere ledel-

sesinformation med afsæt i data fra det nye våbenregister.  

Mål 2: Effektiv sagsbehandling i Politiets Administrative Center Vægt 

2.1 Politiets Administrative Center (PAC) etablerer inden udgangen af 2. kvartal 2023 ledel-

sesinformation om sagsbehandlingstid på våbenområdet. 
2,5 pct. 

 

Mål for øget tryghed og nærhed (vægt: 20 pct.) 

Politiet har et vedvarende fokus på at forebygge og bekæmpe den kriminalitet, der rammer borgerne 

i deres hverdag, og som kan have stor betydning for den enkeltes følelse af tryghed. Det drejer sig 

bl.a. om indbrud i privat beboelse. Det er vigtigt, at indbrud bliver opklaret, og det er positivt, at 

antallet af indbrud i Danmark generelt har været faldende over en årrække. Det er dog fortsat en 

forholdsvis lav andel af anmeldte indbrud, der fører til en sigtelse. Dette understreger behovet for et 

stærkt fokus på politiets sporsikring, herunder politiets optagelse af fingeraftryk fra gerningssteder, 

for at sikre kvaliteten i efterforskningen, hvilket tillige er et tema i Rigsrevisionens beretning nr. 

8/2020 om politiets indsats i forhold til at rejse sigtelser for indbrud.   

 

De senere år har der været en markant stigning i antallet af anmeldelser af it-relateret økonomisk 

kriminalitet, hvilket har resulteret i en markant sagsophobning på området. Nationalt Center for IT-

Kriminalitet (NCIK) modtager alle anmeldelser og visiterer sagerne, inden de henlægges eller sendes 

til videre efterforskning i politikredsene. For at styrke kriminalitetsbekæmpelsen og undgå fremtidig 

sagsophobning på området implementeres en ny prioriterings- og styringsmodel, som blandt andet 

skal sikre, at der hurtigt tages stilling til, hvilke sager der skal efterforskes.  

Automatisk Nummerpladegenkendelse (ANPG) blev i slutningen af 2016 taget i brug i alle landets 

politikredse. ANPG er et intelligent system med nummerpladescannere, som kan alarmere politiet, 

hvis et køretøj, som er registreret i politiets systemer, passerer et kamera. ANPG understøtter politi-

ets opgavevaretagelse på en række områder, herunder i forhold til efterforskning. Politiet har i 2022 

indgået en ny kontrakt med en ekstern leverandør om ANPG, som betyder, at politiets anvendelse af 

ANPG moderniseres. 
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Der følges desuden op på lov nr. 891 af 21. juni 2022 om b.la. en styrket indsat mod utryghedsska-

bende adfærd og kriminalitet i nattelivszoner, hvor politiet i medfør af politilovens § 6 e med sam-

tykke fra vejmyndigheden kan træffe afgørelse om, at ikkenødvendig kørsel med motorkøretøjer er 

forbudt på hele eller dele af veje i nattelivszoner i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5, når ordensmæssige 

hensyn taler for det.  

 

Mål 3: Øget tryghed og nærhed  Vægt 

3.1 Andelen af sager om indbrud i privat beboelse, hvor der er indsendt mindst ét fingeraf-

tryksspor til undersøgelse, skal i 2023 være øget med mindst 15 pct. på landsplan i forhold til 

2022. 

5 pct. 

3.2 Der udarbejdes senest med udgangen af første halvår 2023 en model til at sikre skarpere 

prioritering og bedre styring af anmeldelser om it-relateret økonomisk kriminalitet med hen-

blik på at nedbringe de nuværende sagsbunker på området og sikre en stærkere og mere mål-

rettet kriminalitetsbekæmpelse  

5 pct. 

3.3 Rigspolitiets nye stationære ANPG-kameraer er installerede inden udgangen af 2023. 5 pct.  

3.4 I de politikredse, hvor der er udpeget nattelivszoner i medfør af politilovens § 6 b, skal det 

i samarbejde med vejmyndigheden inden udgangen af 1. kvartal 2023 afklares, om der er grund-

lag for at træffe afgørelse om forbud mod ikke-nødvendig kørsel. 

5 pct. 

 

Mål om styrket indsats mod kompleks kriminalitet (vægt: 20 pct.) 

For at øge kvaliteten og styrke indsatsen mod den mest komplekse økonomiske og organiserede kri-

minalitet blev National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) og Statsadvokaten for Særlig Krimina-

litet (SSK) oprettet 1. januar 2022. Herved forenes og samles politiets og anklagemyndighedens mest 

specialiserede analyse-, efterforsknings- og anklagerfaglige kompetencer, samtidig med at SSK bl.a. 

fører tilsyn med enhedens straffesagsbehandling og fører straffesager ved domstolene.  

Som led i etableringen af NSK samles efterforskning og strafforfølgelse af de såkaldte gråzonesager. 

Gråzonesager er mellemstore sager omhandlende økonomisk kriminalitet og har hidtil været håndte-

ret i kredsene, fordi de er under den tærskel for størrelsen af sager, som Statsadvokaten for Særlig 

Økonomisk Kriminalitet har håndteret. Ved at samle sagerne og rekruttere medarbejdere til den nati-

onale efterforskningsenhed frigøres årsværk til straffesagsbehandlingen i politikredsene.  

NSK og SSK skal i løbet af 2023 iværksætte to samarbejdssager med henblik på at efterprøve, i hvor 

høj grad samarbejdssager er meningsfulde for organiseret kriminalitet. Der er tale om sager, der er 

karakteriseret ved at være meget store og komplekse.  

Politiet modtager hvert år en stor mængde video- og billedmateriale i forbindelse med sager om sek-

suelt misbrug af børn. En hurtig identifikation af offeret er nødvendig for dels at beskytte offeret mod 

yderligere overgreb, dels at kunne identificere og stoppe gerningsmanden. I dag foregår identifikati-

onen manuelt, ved gennemsyn af materialet, med henblik på identifikation af ansigter eller andre 
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elementer i materialet. NSK vil iværksætte anvendelse af digitaliseret offergenkendelse, der skal bru-

ges som hjælpeværktøj til identifikation, før en manuel gennemgang, hvor en efterforsker vil foretage 

endelig identifikation og sammenkædning af sager. 

Mål 4: Styrket indsats mod kompleks kriminalitet  Vægt 

4.1 NSK skal i løbet af 2023 samle medarbejderne i Østdanmark på den eksisterende lokation 

i Ejby med undtagelse af de enheder, der set fra et operativt og/eller sikkerhedsmæssigt hensyn 

ikke bør samlokaliseres. 

5 pct. 

4.2 NSK overtager i løbet af 2023 de såkaldte ”gråzonesager” (mellemstore sager omhandlende 

økonomisk kriminalitet) fra kredsene.  
5 pct. 

4.3 NSK og SSK vil iværksætte to samarbejdssager på fremadrettede efterforskninger (ofte 

rettet mod organiseret kriminalitet) i løbet af 2023.  
5 pct. 

4.4 Som led i den digitale tryghedspakke skal NSK inden udgangen af 1. kvartal 2023 igang-

sætte en forsøgsordning med digitaliseret offergenkendelse. På baggrund af forsøgsordningen 

har Rigspolitiet inden udgangen af 2023 afrapporteret til Justitsministeriet om NSK’s erfaringer 

med ordningen. 

5 pct. 

 

Koncernfælles mål (vægt: 20 pct.) 

Politiet vil i 2023 fokusere på at understøtte Justitsministeriets betjening af Folketinget, herunder ved 

at bidrage til, at Justitsministeriet besvarer udvalgsspørgsmål mv. til Folketinget rettidigt og fyldest-

gørende.  

 

Mål 5: Betjening af Folketinget Vægt 

5.1 Politiet skal afgive bidrag til Justitsministeriet inden for høringsfristen i mindst 90 pct. af 

alle høringer over udvalgsspørgsmål fra Folketinget, som fremsendes efter den 1. januar 2023.  
5 pct. 

 

Derudover vil politiet i 2023 udarbejde en prognose for det forventede konsulentforbrug i 2023 samt 

en plan for nedbringelse af konsulentforbruget.  

Mål 6: Nedbringelse af konsulentforbruget  Vægt 

6.1 Rigspolitiet og Rigsadvokaten skal inden udgangen af februar udarbejde en fælles prognose 

for det forventede konsulentforbrug i 2023 samt en plan for at nedbringe anvendelsen af kon-

sulenter, herunder særligt management konsulenter, jf. udmøntede besparelser for konsulent-

forbrug.  

5 pct. 

 

Rigspolitiet vil i 2023 bidrage til Justitsministeriets øgede fokus på cyber- og informationssikker-

hedsområdet i koncernen. For at imødegå et hastigt udviklende trusselsbillede arbejdes der i 2023 på 
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at styrke bl.a. organisatoriske, tekniske og adfærdsmæssige parametre på tværs af koncernen. Herud-

over vil der som led i implementeringen af den nationale strategi for cyber- og informationssikkerhed 

(NCIS) 2022-2024 pågå arbejde med at operationalisere og implementere de strategiske krav, som 

Rigspolitiet vil deltage aktivt i. Den nationale strategi for cyber- og informationssikkerhed 2022-2024 

præsenterer en række obligatoriske krav til statslige myndigheder. Med afsæt i departementets kom-

mende vejledning hertil vil Rigspolitiet i 2023 foretage en vurdering af, i hvilket omfang kravene er 

implementeret. På baggrund af vurderingen vil Rigspolitiet udforme en plan for det videre implemen-

teringsarbejde med henblik på fuld implementering inden udgangen af 2024. 

Mål 7:  Cyber- og informationssikkerhed  Vægt 

7.1 Rigspolitiet skal senest inden udgangen af 1. halvår 2023 gennemgå og opdatere sin it-

beredskabsplan, herunder skabe overblik over eventuelle systemspecifikke it-beredskabspla-

ner. 

2,5 pct. 

7.2 Rigspolitiet skal i 2023 foretage en vurdering af, i hvilket omfang kravene i den nationale 

strategi for cyber- og informationssikkerhed er implementeret. Vurderingen sendes til oriente-

ring til departementet. 

2,5 pct. 

 

Politiet har en omfattende portefølje af it-ressourcekrævende udviklingsprojekter. Der er i 2022 

konstateret væsentlige udfordringer med eksekvering på en række af projekterne, da der er en sam-

let ubalance mellem mængden af igangsatte projekter og Rigspolitiets it-kapacitet.  

Mål 8: It-porteføljestyring  Vægt 

8.1 For at sikre styrket fremdrift i de prioriterede it-udviklingsprojekter skal Rigspolitiet inden 

udgangen af 1. kvartal 2023 færdiggøre replanlægningen af den samlede it-portefølje og orien-

tere departementet om resultaterne af replanlægningen. 

5 pct. 

 

Bæredygtighed (vægt: 5 pct.) 

Som en del af regeringens handlingsplan for FN´s 17 Verdensmål fra 2021 er det besluttet, at der fra 

1. januar 2023 skal være mål, der understøtter arbejdet med implementering af bæredygtighed og 

FN´s Verdensmål i praksis.  

Verdensmålene har til formål at skabe en fælles vision og retning i arbejdet for en mere lige, retfærdig 

og bæredygtig verden. Verdensmålene er universelle og omhandler særligt de sociale, økonomiske 

og miljømæssige dimensioner af bæredygtig udvikling, og sætter desuden fokus på styrkede globale 

partnerskaber, internationalt samarbejde og solidaritet. 

Politiet vil som et led i strategien om Grønne indkøb for en grøn fremtid i 2023 og den efterfølgende 

årrække have fokus på grøn omstilling af køretøjsflåden. Den samlede offentlige køretøjsflåde skal 

være emissionsfri i 2030, men operative biler er undtaget. Politiet ønsker aktivt at understøtte denne 

omstilling, også for så vidt angår operative køretøjer i det omfang, det er muligt ift. operative behov. 
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I 2023 gennemføres flere initiativer for at understøtte transformationen, herunder væsentligst et ud-

bud på anslået 500 eldrevne tjenestekøretøjer til erstatning for fossildrevne køretøjer. Derudover ind-

samles erfaringer fra et pilotprojekt vedr. eldrevne patruljebiler med henblik på yderligere fremtidig 

omstilling af den operative køretøjsflåde.   

Politiets udvælgelse og anvendelse af verdensmål:  

Mål 12 Ansvarligt forbrug og produktion: Politiet skal sikre bæredygtigt forbrug og produktionsfor-

mer og fremme bæredygtigt offentligt forbrug via politiets indkøb.  

Mål 13 Klimaindsats: Via en gradvis omlægning af store dele af politiets bilflåde til emissionsfrie 

biler, vil politiet bidrage til at mindske den globale opvarmning. 

Mål 9: FN´s verdensmål og bæredygtige målsætninger   Vægt 

9.1 For at reducere politiets CO2 udledning skal der i 2023 gennemføres et udbud med henblik 

på indgåelse af rammeaftale med omstillingspotentiale for 500 eldrevne tjenestekøretøjer til 

erstatning for fossildrevne køretøjer.   

5 pct. 
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Gyldighedsperiode, opfølgning og påtegning  

Mål- og resultatplanen er gældende for kalenderåret 2023.  

Departementet indkalder status på målopfyldelse samt på den forventede opfyldelse for året i forbin-

delse med udgiftsopfølgning I, II og III. Den endelige opgørelse af mål- og resultatplanen for 2023 

indkaldes i forbindelse med udkast til årsrapporten. 

Opfølgning på målene indgår i den løbende dialog mellem departementschefen og rigspolitichefen.  

Rigspolitichefen drøfter løbende opfølgning på målene med politidirektørerne.   

Den endelige afrapportering af målene sker i forbindelse med årsrapporten. 

En eventuel justering af mål- og resultatplanen kan finde sted i løbet af året, såfremt der sker væsent-

lige ændringer i grundlaget for planen, eller hvis de forudsætninger, der ligger til grund for politiets 

opfyldelse af de opstillede mål, ændres.  

 

Påtegning 
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